СОВЕТ КАРАТУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

9 августа 2021 года                                                                                                  №52

Овнесении изменений в Генеральный план Каратунского сельского поселения
Апастовского муниципального района Республики Татарстан

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Совет

Каратунского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики
Татарстан р е ш и л:

1.Внести в Генеральный план Каратунского сельского поселения Апастовского

муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета
Каратунского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики
Татарстан от 17.02.2020 № 237, следующие изменения:

1) абзац четвертый раздела 1.8 «Инженерно-геологическая оценка территории»

изложить в следующей редакции:
«Согласно Положению о зонах затопления, подтопления, утвержденному

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 360, зоны
затопления, подтопления устанавливаются или изменяются решением Федерального
агентства водных ресурсов (его территориальных органов) на основании предложений
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, подготовленных
совместно с органами местного самоуправления, об установлении границ зон
затопления, подтопления и сведений о границах этих зон, которые должны содержать
графическое описание местоположения границ этих зон, перечень координат
характерных границ таких зон в системе координат, установленной для ведения Единого
государственного реестра недвижимости.»;

2) в разделе 2.3.4«Лесной комплекс»:

абзац первый изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации к землям лесного

фонда относятся лесные земли и нелесные земли, состав которых устанавливается
лесным законодательством.Порядок использования и охраны земель лесного фонда
устанавливается Земельным кодексом Российской Федерации и лесным
законодательством.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, к землям лесного

фонда относятся лесные земли (земли, на которых расположены леса, и земли,
предназначенные для лесовосстановления (вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины и
другие)) и нелесные земли (земли, необходимые для освоения лесов (просеки, дороги и
другие), и земли, неудобные для использования (болота, каменистые россыпи и другие)).
Леса располагаются на землях сельскохозяйственного назначения и иных землях,
установленных в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
Особенности использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на

землях, не относящихся к землям лесного фонда, определяются Лесным кодексом
Российской Федерации.»;

3) абзац первый раздела 2.4 «Историко-культурное наследие» изложить

в следующей редакции:
«Согласно Федеральному Закону Российской Федерации от 25 июня 2002 года

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» к объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия) в
целях настоящего Федерального закона относятся объекты недвижимого имущества
(включая объекты археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными
с ними территориями, произведениямиживописи, скульптуры, декоративно-прикладного
искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры,
возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки
зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и
техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся
свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информациио зарождении
и развитии культуры.»;

4) абзац четвертый подраздела «Территории, попадающие в зоны возможного

затопления (подтопления)» раздела 2.8.1 «Существующее положение» изложить
в следующей редакции:

«Согласно Положению о зонах затопления, подтопления, утвержденному
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 360, зоны
затопления устанавливаются или изменяются решением Федерального агентства водных
ресурсов (его территориальных органов) на основании предложений органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, подготовленных совместно
с органами местного самоуправления, об установлении границ зон затопления,
подтопления и сведений о границах этих зон, которые должны содержать графическое
описание местоположения границ этих зон, перечень координат характерных границ
таких зон в системе координат, установленной для ведения Единого государственного
реестра недвижимости.»;

5)в графе «Водоохранная зона» таблицы 3.5.1 «Регламенты использования

водоохранных зон, прибрежных защитных и береговых полос»
абзац шестой столбца второго  изложить в следующей редакции:
«строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады
горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры
внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов,
объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического
обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств,
осуществление мойки транспортных средств;»;

абзац седьмой столбца второго изложить в следующей редакции:
«-хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов

в специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами границ
прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;»;

6) в разделе 3.8.3 «Санитарная очистка территории»:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Постановлением Кабинета Министров от 21.12.2018 № 1202 утвержден Порядок
накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на
территории Республики Татарстан.»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«-захоронение и утилизация образовавшихся твердых коммунальных отходов

через мусороперегрузочную станцию (полигон ТКО с. Апастово) на межмуниципальный
полигон ТКО в Верхнеуслонском муниципальном районе (в соответствии
с Территориальной схемой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми
коммунальными отходами, Республики Татарстан (утв. Постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 13.03.2018 № 149);»;

7) абзац четвертый раздела 3.10 «Зоны залегания полезных ископаемых »изложить

в следующей редакции:
«Пользование отдельными участками недр может быть ограничено или запрещено

в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства, рационального
использования и охраны недр, охраны окружающей среды. Пользование недрами на
территориях населенных пунктов и зон с особыми условиями использования территорий
может быть ограничено или запрещено в случаях, если это пользование может создать
угрозу безопасности жизни и здоровья населения, охране окружающей среды,
сохранности зданий и сооружений, включая сохранность горных выработок, буровых
скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами. Пользование недрами
на особо охраняемых природных территориях осуществляется в соответствии с режимом
особой охраны их территорий.»;

8) в разделе 3.10.2 «Перечень мероприятий по предупреждению чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»:

абзац четвертый подраздела «Характеристики опасных геологических процессов и

явлений, затопление (подтопление) территории» изложить в следующей редакции:
«Согласно Положению о зонах затопления, подтопления, утвержденному

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 360, зоны
подтопления устанавливаются или изменяются решением Федерального агентства
водных ресурсов (его территориальных органов) на основании предложений органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, подготовленных совместно
с органами местного самоуправления, об установлении границ зон затопления,
подтопления и сведений о границах этих зон, которые должны содержать графическое
описание местоположения границ этих зон, перечень координат характерных границ
таких зон в системе координат, установленной для ведения Единого государственного
реестра недвижимости.»;

абзац третий подраздела «Мероприятия по предотвращению распространения

природных пожаров на территорию населенного пункта» изложить в следующей
редакции:

«Согласно Правилам противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2020 г. № 1479, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы местного
самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские)
хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели,
должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без

гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией,
прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих
материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным
противопожарным барьером. Запрещается использовать противопожарные
минерализованные полосы и противопожарные расстояния для строительства различных
сооружений и подсобных строений, ведения сельскохозяйственных работ,
для складирования горючих материалов, мусора, бытовых отходов, а также отходов
древесных, строительных и других горючих материалов.»;

подраздел «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в лесах»

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Согласно Правилам пожарной безопасности в лесах, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614,
со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды
или образования снежного покрова органы местного самоуправления, учреждения,
организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм
и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные
объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане
Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, владеющие,
пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу (покрытые
лесной растительностью земли), обеспечивают их очистку от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, отходов
производства и потребления и других горючих материалов на полосе шириной не менее
10 метров от границ территории и (или) леса либо отделяют противопожарной
минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным
барьером. Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других
горючих материалов (веществ и материалов, способных самовозгораться, а также
возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его
удаления) на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным
и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой
шириной не менее 0,5 метра.».

9) абзац двадцать четвертый раздела 3.10.5 «Перечень мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности» изложить в следующей редакции:
«В случае повышения пожарной опасности решением органов местного

самоуправления на соответствующих территориях может устанавливаться особый
противопожарный режим. На период действия особого противопожарного режима
на соответствующих территориях муниципальными правовыми актами по пожарной
безопасности устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности,
в том числе предусматривающие привлечение населения профилактики
и для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение
гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне
границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных
разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных
минерализованных полос и подобные меры).»;

2.Признать утратившим силу решение Совета Каратунского сельского поселения

Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 03.03.2021 № 34 «О
внесении изменений в Генеральный план Каратунского сельского поселения

Апастовского муниципального района Республики Татарстан».
3.Подпункт 7 пункта  1 настоящего решения вступает в силу с 1 января  2022 года.
4. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление на Официальном

портале правовой информации (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Апастовского
муниципального района Республики Татарстан (apastovo.tatarstan.ru).

5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Каратунского
сельского поселения
Апастовского муниципального района
Республики Татарстан                                                                       Р.Р. Сабирзянова